기업회계기준서 제1039호에 따라 회사가 기존에 당기손익인식항목으로 지정했었던금융자

산이나 금융부채 중 기업회계기준서 제1109호의 적용에 따라 재분류하거나 재분류하기로

선택한 금융자산이나 금융부채는 없습니다. 또한 기업회계기준서 제1109호 최초적용일에

당기손익인식항목으로 지정한 금융자산이나 금융부채도 없습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 17

최초적용일(2018년 1월 1일) 현재 기업회계기준서 제1039호(금융상품: 인식과 측정)에 따

른 금융자산의 측정 범주와 장부금액 및 기업회계기준서 제1109호(금융상품)에따른 금융자

산의 측정 범주와 장부금액은 다음과 같습니다.

- 기업회계기준서 제1115호 고객과의 계약에서 생기는 수익(제정)
당사는 2018년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도 부터 적용되는 기업회계기준서 제

1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'을 적용하였습니다. 기업회계기준서 제1115호는 수

익인식을 위한 5단계 모형을 제시합니다. 또한 기업회계기준서 제1115호는 특정 사례를 다

루기 위하여 광범위한 규범적인 지침을 추가하였습니다. 기업회계기준서 제1115호 규정의

내용 및 당사가 적용한 회계정책은 아래 '(2)-1) 수익인식'에 기재되어 있으며, 당기부터 새

로 도입된 수익인식 기준서 및 해석서로 인한 회계정책 변경이 재무상태표에 미치는 영향은

다음과 같습니다.

한편, 상기 회계정책의 변경이 최초적용일 현재 자본의 각 항목에 미치는 영향은 다음과 같

습니다.

(단위 : 천원)

구 분
K-IFRS 제1039호에

따른 분류

K-IFRS 제1039호에

따른 장부금액

K-IFRS 제1109호에

따른 분류

K-IFRS 제 1109호에

따른 장부금액

현금및현금성자산 대여금및수취채권 3,872,324 상각후원가 3,872,324

기타금융자산_유동 대여금및수취채권 315,000 상각후원가 315,000

매출채권 대여금및수취채권 122,844,276 상각후원가 122,844,276

기타수취채권_유동 대여금및수취채권 2,120,217 상각후원가 2,120,217

기타금융자산_비유동 대여금및수취채권 702,100 상각후원가 702,100

기타수취채권_비유동 대여금및수취채권 1,366,122 상각후원가 1,366,122

매도가능금융자산 매도가능금융자산 630,493
기타포괄손익-

공정가치측정금융자산
630,493

(단위: 천원)

구 분 변경전 조정사항 변경후

유동자산 208,718,980 (18,057,455) 190,661,525

비유동자산 260,476,137 4,087,230 264,563,367

자산총계 469,195,117 (13,970,225) 455,224,892

유동부채 124,811,644 520,865 125,332,509

비유동부채 52,335,314 - 52,335,314

부채총계 177,146,958 520,865 177,667,823

자본총계 292,048,159 (14,491,090) 277,557,069

부채와자본총계 469,195,117 (13,970,225) 455,224,892

(단위: 천원)

구 분 납입자본 이익잉여금 기타자본 합 계

2017년 12월 31일(보고금액) 309,705,337 (22,546,978) 4,889,800 292,048,159

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 18

당사는 당기부터 기업회계기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'을 최초로 적용

하였으며, 기업회계기준서 제1115호의 경과규정에 따라 동 기준서의 최초적용 누적효과를

최초 적용일인 2018년 1월 1일에 인식하도록 소급적용하는 방법을 선택하였습니다. 또한 최

초 적용일에 완료되지 않은 계약에만 동 기준서를 소급적용하며, 최초 적용일 전에 이루어진

모든 계약 변경에 대하여 계약을 소급하여 다시 작성하지 않는 실무적 간편법을 사용하였습

니다.

- 기업회계기준서 제1102호 주식기준보상(개정)
동 개정사항은 1) 현금결제형 주식기준보상거래의 공정가치를 측정할 때, 가득조건과 비가

득조건의 효과에 대한 회계처리는 주식결제형 주식기준보상거래를 측정할 때의 고려방법과

동일하게 고려해야 한다는 것과 2) 기업이 주식결제형 주식기준보상에 대한 종업원의 소득

세를 원천징수해서 과세당국에 납부해야 하는 경우 순결제특성이 없다고 가정할 때 주식결

제형 주식기준보상으로 분류된다면 그 전부를 주식결제형으로 분류하는 것 그리고 3) 현금

결제형 주식기준보상거래의 조건이 변경되어 주식결제형으로 변경되는 경우 기존 부채를 제

거하고, 조건변경일에 부여된 지분상품의 공정가치에 기초하여 측정하여, 조건변경일에 제거

된 부채의 장부금액과 인식된 자본금액의 차이는 즉시 당기손익으로 인식하는 것을 주요 내

용으로 하고 있으며,동 개정사항이 당사의 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.

기업회계기준서 제1115호 최초적용 :

변동대가의 판단 및 추정에 따른 차이조정 - (18,578,320) - (18,578,320)

법인세효과 - 4,087,230 - 4,087,230

2018년 1월 1일(최초적용일) 309,705,337 (37,038,068) 4,889,800 277,557,069

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 19

- 기업회계기준서 제1040호 투자부동산(개정)
동 개정사항은 부동산이 투자부동산의 정의를 충족하는지(또는 충족하지 못하게 되는지)를

평가하고 사용의 변경이 발생하였다는 관측가능한 증거가 뒷받침되는 경우에 투자부동산으

로(또는 투자부동산으로부터) 대체함을 명확히 합니다. 또한 동 개정사항은 기업회계기준서

제1040호에 열거된 상황 이외의 상황도 사용에 변경이 있다는 증거가 될 수 있고, 건설중인

부동산에 대해서도 사용의 변경이 가능하다는 점(즉 사용의 변경이 완성된 자산에 한정되지

않음)을 명확히 하고 있습니다. 동 개정사항이 당사의 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없

습니다.

- 기업회계기준해석서 제2122호 외화 거래와 선지급·선수취 대가(제정)
동 해석서는 외화로 대가를 선지급하거나 선수취하여 발생한 비화폐성자산이나 비화폐성부

채(예: 환급불가능한 보증금 또는 이연수익)를 제거하면서 관련 자산, 비용, 수익(또는 그 일

부)을 최초 인식할 때 적용할 환율을 결정하기 위하여 거래일을 어떻게 결정하는지를 다루고

있습니다.

동 해석서는 거래일은 대가를 선지급하거나 선수취하여 비화폐성자산이나 비화폐성부채를

[…]

장기차입금 - 34,375,000 34,375,000

합 계 103,249 177,486,107 177,589,356

(전기말) (단위: 천원)

금융자산
당기손익인식

금융자산

대여금및

수취채권

매도가능

금융자산
합 계

현금및현금성자산 - 3,872,324 - 3,872,324

기타유동금융자산 - 315,000 - 315,000

매출채권 - 122,844,276 - 122,844,276

기타유동수취채권 - 2,120,217 - 2,120,217

기타비유동금융자산 - 702,100 - 702,100

기타비유동수취채권 - 1,366,122 - 1,366,122

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 - - 630,493 630,493

합 계 - 131,220,039 630,493 131,850,532

(단위: 천원)

금융부채
당기손익인식

금융부채
상각후원가측정 합 계

매입채무 - 12,991,806 12,991,806

기타지급채무 - 14,730,328 14,730,328

단기차입금 - 96,123,608 96,123,608

당기손익-공정가치측정금융부채 2,584 - 2,584

장기차입금 - 48,125,000 48,125,000

합 계 2,584 171,970,742 171,973,326

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 89

영향을 미치는 잠재적 위험을 식별하여 당사가 허용가능한 수준으로 감소, 제거 및 회피하는

것을 그 목적으로 하고 있습니다. 당사는 환위험 및 이자율변동위험과 같은 특정위험을 회피

하기 위하여 파생금융상품을 이용하고 있습니다.

당사의 전반적인 금융위험 관리 전략은 전기와 동일합니다.

1) 외환위험

당사는 외화로 표시된 거래를 하고 있기 때문에 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 당기말

및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 화폐성부채의 장부금액은 다

음과 같습니다.

당사는 내부적으로 환율변동에 따른 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당기 말 및 전

기말 현재 주요 외화에 대한 원화환율의 10% 변동시 당기 및 전기의 법인세차감전순이익에

미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 화폐성부채

를 대상으로 하였습니다.

(단위: 천원)

통 화
당기말 전기말

외화금융자산 외화금융부채 외화금융자산 외화금융부채

USD 216,138 1,683,096 1,117,556 2,632,404

EURO - 1,968,755 - 168,861

CHF - 352,228 - 26,187

(단위: 천원)

통 화
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (146,695) 146,695 (151,485) 151,485

EURO (196,876) 196,876 (16,886) 16,886

CHF (35,223) 35,223 (2,619) 2,619

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 90

2) 이자율위험

변동이자율로 발행된 차입금으로 인하여 당사는 이자율변동에 따른 현금흐름변동위험에 노

출되어 있습니다. 당기말 및 전기말 현재 이자율변동위험에 노출된 부채의 장부금액은 다음

과 같습니다.

당사는 내부적으로 이자율 변동으로 인한 이자율위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 보

고기간 종료일 현재 각 자산 및 부채에 대한 이자율이 1% 포인트 변동시 이자율 변동이 당기

및 전기 손익에 미치는 영향(법인세효과 제외)은 다음과 같습니다.

3) 가격위험

당사는 기타포괄손익-공정가치측정지분상품에서 발생하는 가격변동위험에 노출되어 있습

니다. 당기말 현재 공정가치로 평가하는 기타포괄손익-공정가치측정지분상품은 각각

879,493천원으로, 다른 변수가 일정하고 지분상품의 가격이 10% 변동할 경우 가격변동이

자본에 미치는 영향(법인세효과 제외)은 87,949천원입니다.

4) 신용위험
신용위험은 계약상대방이 계약상의 의무를 이행하지 않아 당사에 재무손실을 미칠 위험을

의미합니다. 당사는 거래처의 재무상태, 과거 경험 및 기타 요소들을 평가하여 신용도가 일정

[…]

선수금의 증가(감소) (341,532) 809,735

반품충당부채의 증가(감소) (601,025) 199,993

퇴직금의 지급 (2,841,675) (2,327,879)

영업에서 창츨된 현금 13,259,047 (3,858,318)

(단위: 천원)

구 분 당 기 전 기

유형자산 취득 관련 미지급금의 순증가 389,165 1,138

건설중인자산의 대체 710,592 613,334

장기차입금의 유동성대체 13,750,000 6,875,000

(단위: 천원)

구 분 기 초 현금흐름
비현금 변동

기 말
취득 환율변동 공정가치변동 대체 등

단기차입금 96,123,608 2,706,241 - 22,666 - 13,750,000 112,602,515

장기차입금 48,125,000 - - - - (13,750,000) 34,375,000

재무활동으로부터의 총부채 144,248,608 2,706,241 - 22,666 - - 146,977,515

(단위: 천원)

구 분 2017년 2016년 2015년 2014년 2013년 2012년

무형자산 과대계상 (50,971,307) (56,491,646) (45,697,087) (23,756,176) (12,844,860) (7,808,937)

자기자본 과대계상 (50,971,307) (56,491,646) (45,697,087) (23,756,176) (12,844,860) (7,808,937)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 96

② 포괄손익계산서

(단위: 천원)

구 분 2017년 2016년 2015년 2014년 2013년 2012년

매출원가 과대계상 (4,623,758) (2,788,348) - - - -

경상연구개발비 과소(과대)계상 543,915 11,834,987 19,898,359 9,674,307 5,035,923 7,808,937

이자비용 과소계상 - 1,747,922 2,042,552 1,237,009 - -

무형자산손상차손 과대계상 (1,440,497) - - - - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 97

(2) 전기 재무제표의 재작성으로 인하여 전기 및 전기 이전의 재무제표에 미치는 영향은 다

음과 같습니다.

① 재무상태표

(단위: 천원)

계정과목
2017.12.31 2016.12.31 2015.12.31

수정전 수정후 수정전 수정후 수정전 수정후

유동자산 208,718,980 208,718,980 183,197,578 183,197,578 148,356,094 148,356,094

비유동자산 311,447,445 260,476,137 327,823,333 271,331,687 320,163,895 274,466,809

자산총계 520,166,424 469,195,117 511,020,911 454,529,265 468,519,989 422,822,902

유동부채 124,811,644 124,811,644 73,494,286 73,494,286 114,215,373 114,215,373

비유동부채 52,335,314 52,335,314 92,985,346 92,985,346 118,038,192 118,038,192

부채총계 177,146,958 177,146,958 166,479,631 166,479,631 232,253,566 232,253,566

자본총계 343,019,466 292,048,159 344,541,280 288,049,633 236,266,423 190,569,336

부채와 자본총계 520,166,424 469,195,117 511,020,911 454,529,265 468,519,989 422,822,902

(단위: 천원)

계정과목
2014.12.31 2013.12.31 2012.12.31

수정전 수정후 수정전 수정후 수정전 수정후

유동자산 145,086,494 145,086,494 137,318,114 137,318,114 140,615,320 140,615,320

비유동자산 267,580,987 243,824,811 222,669,692 209,824,832 189,460,464 181,651,527

자산총계 412,667,481 388,911,305 359,987,807 347,142,946 330,075,784 322,266,847

유동부채 113,680,749 113,680,749 26,254,164 26,254,164 108,892,592 108,892,592

비유동부채 85,167,785 85,167,785 166,318,154 166,318,154 64,966,903 64,966,903

부채총계 198,848,533 198,848,533 192,572,318 192,572,318 173,859,494 173,859,494

자본총계 213,818,948 190,062,772 167,415,488 154,570,628 156,216,290 148,407,352

부채와 자본총계 412,667,481 388,911,305 359,987,807 347,142,946 330,075,784 322,266,847

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 98

② 포괄손익계산서

(단위: 천원)

계정과목
2017년 2016년 2015년

수정전 수정후 수정전 수정후 수정전 수정후

매출액 129,529,518 129,529,518 101,569,415 101,569,415 72,578,429 72,578,429

매출원가 76,687,734 72,063,976 50,486,334 47,697,985 24,765,255 24,765,255

매출총이익 52,841,784 57,465,542 51,083,081 53,871,430 47,813,174 47,813,174

판매비와관리비 등 48,163,237 48,163,237 43,226,924 43,226,924 39,645,286 39,645,286

경상개발비 30,827 574,743 716,594 12,551,580 975,716 20,874,075

영업이익(손실) 4,647,719 8,727,562 7,139,564 (1,907,074) 7,192,172 (12,706,187)

금융이익 221,006 221,006 117,927 117,927 1,419,414 1,419,414

금융원가 5,486,965 5,486,965 6,711,455 8,459,377 6,690,963 8,733,514

기타수익 144,174 144,174 137,066 137,066 158,587 158,587

기타비용 2,528,803 1,088,307 257,799 257,799 205,962 205,962

법인세차감전순이익(손실) (3,002,870) 2,517,469 425,303 (10,369,257) 1,873,248 (20,067,663)

법인세비용 (261,486) (261,486) (2,352,912) (2,352,912) (5,513,484) (5,513,484)

당기순이익(손실) (2,741,385) 2,778,955 2,778,215 (8,016,345) 7,386,732 (14,554,179)

(단위: 천원)

계정과목
2014년 2013년 2012년

수정전 수정후 수정전 수정후 수정전 수정후

매출액 64,708,354 64,708,354 50,083,248 50,083,248 44,707,596 44,707,596

매출원가 21,920,487 21,920,487 15,384,857 15,384,857 13,484,038 13,484,038

매출총이익 42,787,867 42,787,867 34,698,391 34,698,391 31,223,559 31,223,559

판매비와관리비 등 33,240,707 33,240,707 25,799,538 25,799,538 24,008,782 24,008,782

경상개발비 788,367 10,462,674 1,441,930 6,477,853 2,131,004 9,939,941

영업이익(손실) 8,758,792 (915,515) 7,456,923 2,421,000 5,083,772 (2,725,165)

금융이익 783,011 783,011 1,187,508 1,187,508 1,604,885 1,604,885

금융원가 3,655,222 4,892,231 4,908,988 4,908,988 1,420,350 1,420,350

기타수익 520,117 520,117 571,848 571,848 301,430 301,430

기타비용 113,784 113,784 754,464 754,464 2,241,821 2,241,821

법인세차감전순이익(손실) 6,292,914 (4,618,402) 3,552,827 (1,483,096) 3,327,916 (4,481,021)

법인세비용 23,166 23,166 910,199 910,199 (608,560) (608,560)

당기순이익(손실) 6,269,748 (4,641,568) 2,642,629 (2,393,295) 3,936,477 (3,872,461)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 99

35. 보고기간 후 사건

(1) 2019년 1월 25일자 이사회 결의에 의거하여 종속회사인 (주)셀트리온화학연구소와의

흡수합병을 결정하였으며, 주요 내용은 다음과 같습니다

2018년말 현재 (주)셀트리온화학연구소의 주요 자산부채 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당사는 2019년 2월 25일자 이사회 결의에 의거하여 청주공장 내 PFS(Prefilled

Syringe) 라인 증설을 통한 바이오시밀러(램시마 SC제형) 생산시설 확보를 위해 582억원의

신규 투자를 결정하였습니다.

구분 주요 내용

피취득자 (주)셀트리온화학연구소(100% 소유)

최초 취득가액 6,674,614천원

합병계약일 2019년 1월 28일

합병기일 2019년 4월 1일

목적 경영자원의 통합을 통한 비용절감, 운영의 효율화 도모 및 경영 효율성 증대

(단위: 천원)

계정과목 금액 계정과목 금액

유동자산 3,284,639 유동부채 569,276